Et auctoritatem sedis apostolicae custodiri debere mandamus. —
Ad disceptationem si fuerit ventum, vos de eorum sententiis
judicare debeatis, non subire certamen.

30) Ueber den Vorsitz auf den allgemeinen Concilien dieser Zeit s. *de Marca lib. V. c. 3—c. 6*, u. *Boehmeri observ. ad haec cap. p. 113 ss.* *Launoji epistt. lib. VIII, ep. 1—6.* *J. A. Cramer* zu *J. A. Bossuet's Gesch. d. Welt. Th. 1. S. 612 ff.*

Pianck's Geschichte der kirchl. Gesellschaftsverf. Bd. 1. S. 653 ff.

31) S. oben not. 5.

32) Ueber die ursprüngliche Bedeutung von Vicarius Petri s. *Cypriani ep. 67. ad Steph. Ep. Rom.* Servandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriiosus: quorum memoriam cum nos honoremus, multo magis tu, frater carissime, honorificare — debes, qui vicarius et successor eorum factus es. *Suidas u. Phavorinus erklären Βικάριος durch διάδοχος.*

33) *Epist. Innocentii ad Alexandrum Episc. Antioch. um 415.* (*ap. Coustant ep. Innoc. 24.*): Revolentes itaque auctoritatem Nicaenae synodi, quae una omnium per orbem terrarum mentem explicat sacerdotum, quae censuit de Antiochena ecclesia cunctis fidelibus, ne dixerim sacerdotibus, esse necessarium

Bisch. v. Constantinopel, welche nur auf diesem Grunde ruhten, so sehr entgegen. Bei der näheren Entwicklung ihrer Ansprüche stützten sie zwar das Normalansehen ihrer Kirche auf die apostolische Abkunft und das Mutterverhältniß derselben zu der ganzen abendländischen Kirche³⁴⁾: erkannten es aber doch an, daß die besonderen Rechte ihres Stuhles demselben nicht ursprünglich zugehört hätten, sondern von den Vätern verliehen worden seien³⁵⁾). Auf die Idee, daß Petrus der erste Apostel gewesen sei, ließen sich im 4ten Jahrhunderte deshalb noch keine besondere Ansprüche gründen: da man demselben nur einen primatus honoris insofern zugestand, als ihm Christus diejenigen Rechte zuerst allein ertheilt habe, welche er nachher auf alle Apostel, und durch diese auf alle Bischöfe gleichmäßig

*custodire, qua super dioecesiu suam praedictam ecclesiam,
non super aliquam provinciam recognoscimus constitutam.
Unde advertimus, non tam pro civitatis magnificentia hoc ei-
dem attributum, quam quod prima primi Apostoli sedes esse
monstretur, ubi et nomen accepit religio christiana, et quae
conventum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit,
quaeque urbis Romae sedi non cederet, nisi quod illa in trans-
itu meruit, ista susceptum apud se consummatumque gauderet.*
Dasselbe Princip wendete man in Rom selbst auf die Metropolen an. *Ibid.* Quod sciscitaris, utrum divisis imperiali judicio
provinciis, ut duae metropoles fiant, sic duo metropolitani
episcopi debeant nominari; non esse e re visum est, ad mobi-
litudinem necessitatum mundanarum Dei ecclesiam commutari.

34) *Innocentii I. ep. 25. ad Decentium s. oben not. 17.*

35) vgl. oben not. 20. *Zosimi ep. 2. ad Episc. Afr. §. 1:* His accedit apostolicae sedis auctoritas, cui in honorem beatissimi Petri patrum decreta peculiarem quandam sanxere reverentiam. *Valentiniani III. ep. ad Theodosium Aug. v. J. 450.* (unter Leonis M. epistt. ed. Ballerini ep. 55.): ὁ μακαριστας ἐπί-
σκοπος τῆς Ρωμαίων πόλεως, ὃ τὴν ἱερωσύνην κατὰ πάντων ἡ ἀρ-
χαιότης παρέσχε.

übertragen habe³⁶⁾). Da man nach dieser Ansicht nicht an-

36) In der Stelle Matth. 16, 18. wurde πέτρα gewöhnlich von dem Bekenntnisse Petri (Hilarius, Gregor. Nyss., Ambrosius, Chrysostomus u. a.) oder von Christo (Hieronymus, Augustinus), seltener von der Person Petri erklärt (Hieron. ep. 14. al. 57. ad Damasum). cf. Casauboni exercit. ad Baron. XV. num. 13 ss. Suicer thes. eccl. s. v. πέτρα. Da Pin de ant. eccl. discipl. diss. IV. c. 1. §. 1. Ueber Matth. 16, 19. wurde aber die alte Ansicht (s. Abth. I. §. 68. not. 10) allgemein festgehalten. Optatus Milev. lib. VII.: Praeserri Petrus caeteris Apostolis meruit, et claves regni caelorum communicandas caeteris solus accepit. Ambrosii de incarnatione Domini c. 4: (Petrus) ubi audivit: vos autem quid me dicitis? statim loci non immemor sui primatum egit: primatum confessionis utique, non honoris, primatum fidei, non ordinis. Hoc est dicere: nunc nemo me vincat, nunc meae partes sunt, debeo compensare quod tacui etc. Augustinus de diversis serm. 108: Has enim claves non homo unus, sed unitas accepit ecclesiae. Hinc ergo Petri excellentia praedicatur, quia ipsius universitatis et unitatis ecclesiae figuram gessit, quando ei dictum est: tibi trado, quod omnibus traditum est. Nam ut noveritis, ecclesiam accepisse claves regni caelorum, audite in alio loco, quid Dominus dicat omnibus Apostolis suis: accipite Sp. s. et continuo: si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei, si cui tenueritis, tenebuntur. — Idem in Evang. Joannis tract. 124. §. 5: Ecclesiae Petrus Apostolus propter Apostolatus sui primatum gerebat figurata generalitate personam. — Quando ei dictum est: Tibi dabo claves regni caelorum caet., universam significabat Ecclesiam, quae in hoc saeculo diversis temptationibus — quatitur, et non cedit, quoniam fundata est super petram, unde Petrus nomen accepit. Non enim a Petro petra, sed Petrus a petra, sicut non Christus a Christiano, sed Christianus a Christo vocatur. Ideo quippe ait Dominus: super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, quia dixerat Petrus: Tu es Christus Filius Dei vivi. Super hanc ergo, inquit, petram, quam confessus es, aedificabo Ecclesiam meam. Petra enim erat Christus, super quod fun-

stand, mehrere der übrigen Apostel dem Petrus an Würde und Bedeutung vollkommen gleich zu stellen³⁷⁾: so konnte der Bi-

damentum etiam ipse aedificatus est Petrus. — Ecclesia ergo, quae fundatur in Christo, claves ab eo regni caelorum accepit in Petro i. e. potestatem ligandi solvendique peccata. *Hieronymus in Amos 6, 12:* petra Christus est, qui donavit Apostolis suis, ut ipsi quoque petrae vocentur: Tu es Petrus etc. — *Hieronymus adv. Jovinian. lib. I.:* At dicitis: super Petrum fundatur Ecclesia: licet id ipsum in alio loco super omnes Apostulos fiat, et cuncti claves regni caelorum accipiant, et ex aequo super eos fortitudo Ecclesiae solidetur, tamen propter ea unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio. cf. *du Pin l. c. diss. VI. §. 1.* *Lainoji epist. lib. II. ep. 5.* Daher galten alle Bischöfe für Nachfolger Petri: *Siricii ep. 5. ad Episc. Africae §. 1.* und *Innocentius I. ep. 2. §. 2:* per Petrum et Apostolatus et Episcopatus in Christo cepit exordium. *Innocentius I. ep. 29. ad Concil. Carthag. §. 1:* a Petro ipse Episcopatus et tota auctoritas nominis hujus emersit. *Augustini sermo 296. §. 11:* Ergo commendavit nobis Dominus oves suas, quia Petro commendavit. *Gaudentii sermo die ordinationis habitus:* Ambrosius — tanquam Petri Apostoli successor. cf. *Baluzii not. ad Servatum Lupum (ed. Paris. 1664) p. 422 ss.*

37) Namentlich den Paulus: *Ambrosii sermo II. in festo Petri et Pauli* (sermo 66, findet sich auch als *Augustini de Sanctis sermo u. Maximi Taurinensis sermo 54*): Ergo beati Petrus et Paulus eminent inter universos Apostolos, et peculiari quadam praerogativa praecellunt. Verum inter ipsos, quis cui praeponatur, incertum est. Puto enim illos aequales esse meritis, qui aequales sunt passione. — Et in quo tandem loco iidem martyrium pertulerunt? In urbe Roma, quae principatum et caput obtinet nationum: scilicet ut, ubi caput superstitionis erat, illic caput quiesceret sanctitatis; et ubi gentilium principes habitabant, illic ecclesiarum principes morentur. Eben so *idem de Spir. Sancto II. c. 12:* Nec Paulus inferior Petro, quamvis ille Ecclesiae fundamentum (*Math. 16, 18.*), et hic sapiens architectus sciens vestigia creditum fundare popolorum (*I. Cor. 3, 10.*). Nec Paulus, inquam, in-

schof von Rom um so weniger eine besondere geistliche Macht, welche über die andern Bischöfe hinausrage, von dem Petrus ererbt haben wollen³⁸⁾.

dignus Apostolorum collegio, cum primo quoque facile conferendus, et nulli secundus: nam qui se imparem nescit, facit aequalem (*Gal. 2, 7 ss.*). *Augustinus de Sanctis sermo 25:* Etsi Petrum priorem, tamen ambos ditavit honore uno. *Gauden-tius serm. de Petro et Paulo:* Quem cui praeponere audeam nescio. *Ambrosiaster ad Gal. 2, 11:* Nam quis eorum aude-ret Petro primo Apostolo, cui claves regni caelorum Dominus dedit, resistere, nisi alius talis, qui fiducia electionis suae sciens se non imparem, constanter improbabet, quod ille sine consilio fecerat? In *Theodoreti comm. in epistt. Pauli* ist der Commentar zu *Gal. 2, 6—14.* in den bisher benutzten Codd. ohne Zweifel von latinisirenden Griechen ausgemerzt (s. *Noesselti corollarium* zu d. *praef. in Theodoreti opp. T. III.* der hallischen Ausg.). Aus diesen und ähnlichen Stellen floss die merkwürdige An-sicht des *Antoine Arnauld*, daß Petrus und Paulus auf gleiche Weise Häupter der Kirche seien (s. *de l'autorité de St. Pierre et de St. Paul, résidant dans le Pape leur successeur. Paris 1645.* 8. und *de la grandeur de l'église Rom. établie sur l'autorité de saint Pierre et saint Paul. Paris 1645,* die erste Schrift von Arnauld, die zweite v. *Martin de Barcos*), eine Lehre, welche die röm. Inquisition 1647 als jansenistisch ver-dammte. s. *Itigii diss. de origine controversiae circa aequalem Petri et Pauli primatum* in s. *heptas dissertt.*, hinter d. *dissertt. de haeresiarchis aevi apostolici p. 401 ss.* — Über auch andere Apostel wurden dem Petrus gleich gesetzt. *Hieronymus in Psalm. 67.* nennt Petrum et Andream Apostolorum principes. *Cyrilli et Syn. Alexandr. epist. ad Nestorium §. 5.* (in *actis Conc. Ephes. b. Mansi IV, 1073:*) Πέτρος τε καὶ Ἰωάννης ἰσότι-mοι ἀλλήλους. Ueber Jacobus s. unten not. 40.